Дело № 1-65 ...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Миасс 17 января 2024 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е., при секретаре Кулагиной Е.Д., с участием государственного обвинителя Воронина С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Матакова А.А.,

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь на законных основаниях владельцем охотничьего самозарядного карабина «Вепрь» модели ВПО-213 (Вепрь-1В) калибра. 366 ТКМ с заводской серией и номером «17 V ПН 2052», являющегося гражданским стрелковым длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, а также боеприпасов к нему, а именно 15 штук охотничьих пулевых патронов калибра. 366 ТКМ, предназначенных для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением при стрельбе из нарезного и гладкоствольного огнестрельного оружия - охотничьих ружей и карабинов, в том числе модели ВПО-213, имея законное разрешение на их приобретение, ношение, хранение серии РОХА № 0026567794, выданного ему 11.11.2022 ОЛРР Управления Росгвардии по Челябинской области (с дислокацией в г. Миасс) со сроком действия до 22.01.2024, пренебрегая ограничениями и запретами, установленными ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также раздела «V» правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не желая проходить в дальнейшем предусмотренные законодательством процедуры по продлению срока действия разрешения на их хранение и ношение, однако желая сохранить у себя указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему и не сдавать их в орган внутренних дел по окончании срока действия разрешения на их хранение и ношение, в период с дневного времени 6 октября 2023 года до вечернего времени 8 октября 2023 года решил осуществить заведомо ложный донос о преступлении, а именно о хищении указанных оружия и боеприпасов для создания видимости того, что они выбыли из его владения и отсутствуют у него, при этом также решил незаконно передать их другому лицу для временного хранения. 

В период времени с 18:00 часов до 20:30 часов 8 октября 2023 года, находясь в районе остановки общественного транспорта, находящегося около МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13», расположенной по ул. Готвальда, 48 города Миасса Челябинской области, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной передачи огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, обратился к своему знакомому ФИО6 и попросил его в период с 22:00 часов 8 октября до 09:30 часов 9 октября 2023 года из салона используемого ФИО1 автомобиля «Nissan Primera» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, стоящего около дома 32 по ул. Орловской города Миасса, взять для временного хранения у себя дома на несколько дней сумку с содержимым, которые впоследствии вернуть ему через несколько дней, не сообщая о своих преступных намерениях. При этом ФИО1 достоверно зная о том, что ФИО6 не является на законном основании владельцем гражданского оружия, не имеет охотничьего билета, а также зная, что последний не имеет законных разрешений на ношение и использование охотничьего оружия, не имеет законных разрешений на хранение, ношение и использование оружия, ФИО1 решил оставить в указанном автомобиле в чехле для получения от него ФИО6 вышеуказанного оружия, а также боеприпасы к нему. ФИО6, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, согласился выполнить указанную просьбу и принять у него таким образом чехол с содержимым для их временного хранения. 

Так ФИО1 8 октября 2023 года в период времени с 20:30 до 21:00 часов взял вышеуказанный принадлежащий ему самозарядный карабин, а также боеприпасы к нему в количестве 15 штук, упакованные в чехол из места их хранения, а именно из АДРЕС положил в салон вышеуказанного автомобиля и перевез их в указанном автомобиле к дому 32 по ул. Орловская города Миасса, где ФИО1 оставил автомобиль с находящимися в салоне оружием и боеприпасами к нему, при этом оставил незапертыми на замок двери указанного автомобиля, чтобы ФИО7 мог его открыть и взять из салона чехол с находящимися в нем указанного огнестрельного оружия и боеприпасами к нему. ФИО6, выполняя просьбу ФИО1 в период времени с 21:00 часа 8 октября до 9:30 часов 9 октября 2023 года подошел к автомобилю, откуда забрал чехол с огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, которые перенес к себе домой по адресу: АДРЕС, где стал временно хранить их по просьбе ФИО1 до выдачи около 22:55 часов 9 октября 2023 сотрудникам полиции огнестрельного оружия и около 18:00 часов 10 октября 2023 года боеприпасов. 

Кроме того, ФИО1 являясь на законных основаниях владельцем охотничьего самозарядного карабина «Вепрь» модели ВПО-213 (Вепрь-1В) калибра. 366 ТКМ с заводской серией и номером «17 V ПН 2052», являющегося гражданским стрелковым длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, а также боеприпасов к нему, а именно 15 штук охотничьих пулевых патронов калибра. 366 ТКМ, предназначенных для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением при стрельбе из нарезного и гладкоствольного огнестрельного оружия - охотничьих ружей и карабинов, в том числе модели ВПО-213, имея законное разрешение на их приобретение, ношение, хранение со сроком действия до 22.01.2024, не желая проходить в дальнейшем предусмотренные законодательством процедуры по продлению срока действия разрешения на их хранение и ношение, однако желая сохранить у себя указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему и не сдавать их в орган внутренних дел по окончании срока действия разрешения на их хранение и ношение, в период с дневного времени 6 октября 2023 года до вечернего времени 8 октября 2023 года решил осуществить заведомо ложный донос о преступлении, а именно об их хищении для создания видимости того, что указанное огнестрельное оружие и боеприпасы выбыли из его владения и отсутствуют у него, при этом также решил незаконно передать их другому лицу для временного хранения. 

С целью осуществления своего преступного умысла ФИО1 при описанных выше обстоятельствах незаконно передал вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к нему своему знакомому ФИО6, договорившись, что последний вернет их ему через несколько дней. Кроме того, в указанный период времени, находясь у дома 32 по ул. Орловской города Миасса ФИО1, с целью создания видимости совершения хищения оружия и боеприпасов из автомобиля разбросал вещи по салону автомобиля «Nissan Primera» с государственным регистрационным знаком НОМЕР. После чего в 9:58 часов 9 октября 2023 года, находясь у дома 32 по ул. Орловской города Миасса, используя мобильный телефон с абонентским номером НОМЕР позвонил на номер 112 в отдел единой дежурной диспетчерской службы МКУ «Управление ГОЧС» Миасского городского округа и сообщил оператору заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что по адресу: г. Миасс, ул. Орловская, 32 из машины украли его ружье. Принятое сообщение отделом единой дежурной диспетчерской службы МКУ «Управление ГОЧС» Миасского городского округа незамедлительно было передано в отдел МВД России по городу Миассу Челябинской области, где зарегистрировано в «Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» под № 17521 от 09.10.2023 и по нему Отделом МВД России по городу Миассу стали проводиться проверочные действия. Кроме того, ФИО1 в период времени с 10:30 до 11:05 часов 9 октября 2023 года, находясь у дома 32 по ул. Орловской города Миасса умышленно сообщил участковому уполномоченному полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по г. Миассу ФИО8, которому была поручена проверка поступившего от ФИО1 сообщения, о том, что из салона автомобиля похищено охотничье ружье ВПО-213 калибра. 366 ТКМ с номером ПН2052 и три патрона калибра. 366 ТКМ, которые находились в чехле. В указанный период времени участковый ФИО8, проводя проверку поступившего от ФИО1 сообщения, осуществил осмотр места происшествия, а именно автомобиля «Nissan Primera» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, составил протокол осмотра места происшествия, в который внес пояснения ФИО1 и ознакомил его с содержанием протокола, после чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, подписал протокол, удостоверив тем самым свое ложное сообщение и пояснения. Далее, ФИО1 с период с 11:05 до 13:00 часов 9 октября 2023 года обратился в Отдел МВД России по городу Миассу, находясь в кабинете № 6 ОМВД России по городу Миассу, расположенном по ул. 8 Июля, 23а города Миасса, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, осознавая, что сообщает органам внутренних дел заведомо несоответствующие действительности сведения, сделал заведомо ложное устное заявление о преступлении участковому уполномоченному полиции ФИО8 о якобы совершенном хищении принадлежащего ему огнестрельного оружия, то есть о преступлении, предусмотренном ст. 226 ч.1 УК РФ. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, с чем согласился государственный обвинитель. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает.

Обвинение, с которым согласен ФИО1, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами, его действия подлежат квалификации в части незаконной передачи огнестрельного оружия и боеприпасов по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконная передача огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; в части заведомо ложного доноса по ч. 1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено два оконченных умышленных преступления, одно из которых средней тяжести, одно – небольшой тяжести, оснований для снижения категории тяжести преступления по ст. 222 УК РФ суд не усматривает, учитывая способ совершения преступления, вид оружия и количества боеприпасов к нему.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствует признательное объяснение до возбуждения уголовного дела, ослабленное здоровье подсудимого, обусловленное заболеванием.

Суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, который не судим, характеризуется положительно, занят трудом, проживает с братом, помогает родителям, на учете у нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание степень тяжести и общественной опасности содеянного, суд считает, что ФИО1 по ст. 222 ч.1 УК РФ должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, по ст. 306 УК РФ наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом обстоятельств содеянного, имущественного положения подсудимого и отсутствия у него иждивенцев. 

Суд, считая достаточным основного, не назначает по ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительное наказание. 

Размер основного наказания по ст. 222 ч.1 УК РФ определяется с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При этом, учитывая, что верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1, в результате применения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ниже установленного предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела без применения ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 306 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст. 306 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, контролирующего поведение условно-осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить ФИО1, что он обязан уплатить штраф в шестидесятидневный срок и получателю: УФК по Челябинской области ГУ МВД России по Челябинской области; ИНН 

<

***>; номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета 40102810645370000062, номер счета получателя 03100643000000016900, банк получателя – отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, КПП 745301001; ОКТМО 75742000; КБК 18811603131010000140, БИК УФК 017501500.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: карабин «Вепрь» с заводским номером «17V ПН 2052», 15 патронов калибра 366 ТКМ, магазин охотничьего карабина «Вепрь», хранящиеся в КХО ОМВД России по г. Миассу (л.д. 84) – передать в ОМВД России по г. Миассу Челябинской области для принятия по нему соответствующего решения в установленном законом порядке, диски, документы, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 43, 48, 58, 97) - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья ...